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Alle børn skal have det godt.  
Nordisk børneseminar i anledning af 10 året for FN-konventionen om Barnets Rettigheder 
Clea Bruun Johansen, UNICEF og Socialministeriet, København 1999 
Sideantal: 58 (+ 25 siders bilag)  
Henvender sig til: De store folkeskoleklasser, ungdomsuddannelser, videregående uddannelser, professionelle. 
Beskrivelse:  
Rapport om det Nordiske børneseminar, der blev afholdt d.12.-14. november 1999, af UNICEF Danmark og 
Socialministeriet. Seminaret blev holdt i anledning af 10 året for Børnekonventionen og godt 200 danske, 
svenske og norske børn og unge i alderen 12-16 deltog.  
De overordnede temaer på seminaret var: retten til at være barn, børns ansvar og pligter, medindflydelse og 
medansvar, ytringsfrihed, diskrimination og mobning, børnegrundlov og børns sundhed, skole og uddannelse. 
Børnenes arbejde med temaerne foregik i en række workshops, bl.a. teater-, film-, billede-, skrive-, og 
internetværksteder, hvor de arbejdede sig frem mod en fremlæggelse på seminarets sidste dag. Rapporten 
indeholder erfaringerne og konklusionerne fra seminaret og har derudover mange gode fotografier fra forløbet 
og uddrag af børnenes plancher, tegninger og udtalelser. Et af kapitlerne – ”Konklusioner og perspektiver” er 
oversat til engelsk.  Bagerst i rapporten findes bilag, bl.a. seminarets program, deltagerliste, eksempler på 
mediedækningen og regnskab og børnenes forslag til, hvordan en børnegrundlov kan se ud.   
Links: Socialministeriets hjemmeside: www.sm.dk , Unicefs hjemmeside: www.unicef.org og Unicef 
Danmarks hjemmeside: www.unicef.dk 
 
Børnekonventionen i Danmark 
Børnerådet, 2002. 
Sideantal: 192 
Henvender sig til: Ansatte i staten og kommunerne samt politikere. 
En grundbog til alle, der tager beslutninger på børns vegne og gerne vil vide, hvordan børn kan få mere 
medindflydelse, blive bedre beskyttet og få en børnevenlig dagligdag. Bidrag fra bl.a. gymnasielev Ditte Maria 
Høg Molin, daværende formand for Folketinget Ivar Hansen og kontorchef i socialministeriet Kirsten á Rogvi. 
Links: www.brd.dk 

Børns rettigheder 
Landsforbundet DUI-LEG og VIRKE, Børnebevægelsens forlag 1989. 
Sideantal: 47 
Henvender sig til: Ungdomsuddannelser, videregående uddannelser, professionelle. 
Beskrivelse:  
”Børns rettigheder” er skrevet før den endelige vedtagelse Børnekonventionen. Bogen gennemgår og 
kommenterer artiklerne i konventionen og ser med kritiske øjne på visse punkter, som foreningen mener 
mangler et socialt islæt. Foreningen taler for, at dele af arbejderbevægelsens internationale børnebevægelse 
IFM-SEI's erklæring om børns rettigheder 1979 bliver indarbejdet i konventionen. Bogen egner sig udmærket 
som en del af et debatgrundlag i fx gymnasieundervisning om Børnekonventionen.  
Links: Landsforbundet DUI-LEG og VIRKEs hjemmeside:  www.dui.dk 
 
Børns rettigheder – En fagbog for børn i daginstitution 
Pædagogisk Medhjælper Forbund, Menighedernes Daginstitutioner og Landsforeningen Frie Børnehaver og 
Fritidshjem, København 2000. 
Sideantal: 36  
Henvender sig til: Børn i alderen 3-6 år, personale i daginstitutioner. 
Beskrivelse:  
”Børns rettigheder - En fagbog for børn i daginstitution ” er en billedbog, som er lavet i ønsket om, at også de 
helt små børn får kendskab til deres rettigheder og for at få en dialog i gang mellem pædagoger og børn om 
forholdene i landets institutioner. Bogens udvalgte artikler (art. 2, 3, 12, 13, 14, 16, 17, 19, 23, 24, 27 og 31) 
er kommenterede og eksemplificerede på en meget letforståelig måde, og bogen er rigt illustreres med flotte 
tegninger.   
Links: Pædagogisk Medhjælper Forbunds hjemmeside: www.pmf.dk , Menighedernes Daginstitutioners 
hjemmeside: www.m-d-i.dk , Landsforeningens Frie Børnehaver og Fritidshjems hjemmeside: www.frie.dk  
 
Børns rettigheder i Danmark 
Red. af Klaus Slavensky, Det Danske Center for Menneskerettigheder, Skive 1993. 
Sideantal: 195 
Henvender sig til: Ungdomsuddannelser, videregående uddannelser, professionelle.   
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Beskrivelse:  
Gennem 15 debatindlæg om forskellige temaer, fx børns sociale rettigheder, børnearbejde og børns 
ytringsfrihed, behandler denne bog børn og unges vilkår i Danmark i dag. Børnekonventionen er bogens 
udgangspunkt og forfatterne arbejder alle enten med børn eller i organisationer der arbejder for børns 
rettigheder. 
Bagest i bogen er den fulde udgave af Børnekonventionen. 
Links: Det Danske Center for Menneskerettigheders hjemmeside:  www.humanrights.dk 
  
Menneskerettigheder – en biografi over undervisningsmateriale. 
Red. af Anette Faye Jacobsen og Torben Jensen, Det Danske Center for Menneskerettigheder 2001. 
Sideantal: 88 
Henvender sig til: Alle, som søger efter materiale om menneskerettigheder, men måske først og fremmest 
anvendelig for undervisere i folkeskolen, ungdomsuddannelserne, folkeoplysningssektoren og seminarierne. 
Beskrivelse:  
Bogen udkom første gang under titlen ”Bibliografi - over undervisningsmateriale om menneskerettigheder” i 
1997, i anledning af FN’s tiår for undervisning i menneskerettigheder. Bibliografien er opdelt i en række 
temaer: ”Menneskerettigheder generelt”, ”Menneskerettigheder i enkelte lande”, ”Enkelte rettigheder og 
særlige gruppers rettigheder”, ”Børns rettigheder”, ”Undervisning i menneskerettigheder”, 
”Menneskerettighedsorganisationer” og ”Web-sider om menneskerettigheder”. Under disse temaer er 
publikationerne anført efter materialetype: bøger, tidsskrifter, AV-materialer, spil og elektroniske 
informationsbaser.  
Links: Det Danske Center for Menneskerettigheders hjemmeside: www.humanrights.dk . Her vil det være 
muligt at downloade bibliografien og her er det også muligt at søge på materiale efter klassetrin. 
 
Når taget løfter sig – og børn er med til at bestemme 
Landsforeningen Frie børnehaver og fritidshjem, 1995. 
Sideantal: 20  
Henvender sig til: Daginstitutionspersonale, forældre.  
Beskrivelse:  
Bogen beskriver et projektarbejde om børns medbestemmelse. Landsforeningen Frie Børnehaver og Fritidshjem 
har i samarbejde med to børnehaver arbejdet med udviklingsarbejde om børns medbestemmelse. Erfaringerne 
udmundede i projektrapporten ”Børnehavebørns indflydelse i daginstitutionen” fra 1993. ”Når taget løfter sig – 
og børn er med til at bestemme” bygger på denne rapport, men indeholder en mere konkret og personlig 
videregivelse af erfaringerne indenfor emnerne: Indretning af rum, skovture, lege med vand og familiefest i 
børnehaven.  
Links: Landsforeningen Frie Børnehaver og Fritidshjems hjemmeside: www.frie.dk 

Et skridt på vej  
- Om FN’s børnekonvention i kommunerne. 
Børnerådet, København 2000. 
Sideantal: 49 
Henvender sig til: Videregående uddannelser, professionelle. 
Beskrivelse:  
”Et skridt på vej” er en skrevet som inspiration til politikere, forvaltningsmedarbejdere og de mange lærere og 
pædagoger, der arbejder med børn og unge. De vigtigste beslutninger, som har indflydelse på børns behov, 
trivsel og medinddragelse træffes i kommunerne. Det er også lokalt, at børn og unge har de største muligheder 
for at komme til orde og blive hørt af voksne, som de har den direkte kontakt med i hverdagen. Børns ret til at 
blive hørt og medinddraget er netop et af de vigtigste omdrejningspunkter i  Børnekonventionen. 
Bogen indeholder en introduktion til Børnekonventionen og ideer til at komme i gang med at indarbejde den i 
en egentlig børnepolitik og i praksis, der hvor børns hverdagsliv udfolder sig: skoler, dagpasning, klubber og 
det øvrige fritidsområde. Der er flere eksempler fra forskellige kommuner. 
Links: Børnerådets hjemmeside: www.brd.dk 
 
Det Tværministerielle Børneudvalg 
 – i det 10. år 
Det Tværministerielle Børneudvalg / Socialministeriet 1997. 
Sideantal: 106 
Henvender sig til: Videregående uddannelser, professionelle. 
Beskrivelse:  

http://www.humanrights.dk/
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”Det Tværministerielle Børneudvalg - i det 10. år” er en præsentation af udvalgets arbejde gennem de sidste 10 
år.   
Det tværministerielle børneudvalg var et embedsmandsudvalg, der bestod af repræsentanter for 15 
departementer. Udvalget udførte de opgaver det fik pålagt af det overordnede ministerudvalg – regeringens 
Børneudvalg – ligesom udvalget stillede forslag til ministerudvalget. 
Rapporten er inddelt i 4 kapitler, hvor de første handler om Børneudvalgets baggrund og nedsættelse, og om 
temaer, projekter og erfaringer. Herefter følger en del, som handler om fremtidsvisioner og om strukturer:EU 
på børne –og familieområdet, de nordiske landes børneombud og Børnekonventionen. Bagest findes en 
fortegnelse over udvalgets udgivelser samt udgivelser afledt af arbejdet. 
Links: Det tværministerielle Børneudvalgs hjemmeside: www.dtbu.sm.dk, Socialministeriets hjemmeside: 
www.sm.dk 

http://www.dtbu.sm.dk/
http://www.sm.dk/

